Capitolo 26. Segue.

Usauano gl' Antichi la Musica non solo [-f.92v-] ne gl' Inni per il culto de' loro Idij, ma anco per la moderatione de' proprij affetti. Sono state scritte molte cose per magnificare la possanza de la Musica sopra gl' animi umani, mà però non posso credere che sia tanta come si è andato diuolgando. Filippo Pigafetta à questo proposito nel Proemio di una Canzone di Giouanni Battista Elicon dice. Gl' affetti contrari indotti ne gl' animi dalla Musica, et melodia tanto magnificati da gl' autori antichi non si generano dalla uirtù, e forza dell' armonia sola, et da quella compositione, et ordinatione di note graui, et acute in tante [-f.93r-] uarietà di tuoni alti, e bassi, graui, et acuti, et proportioni di numeri, come stima il uolgo, però che spingono solamente il senso di cui ogn' animale è

partecipe; mà insieme con la melodia, et il sentimento dall' efficacia delle proferite parole con soauì tempre, e uoci in prosa, ò pur in uerso cantante, nelle quali consiste la persuasione, et il moto dell' anima, alle passioni; si che dall' una s' inciti l' animo, dall' altra si sproni il senso che è l' uscio, e' l' uarco à lui. Tengo però per una fauola quello che scriuono di Caio Gracco Oratore. che essendo di natura impetuosa, e uehemente, acciò che mentre [-f.93v-] oraua non si lasciasse da quella trasportare fuore de' termini, che à buon oratore conueniuano, teneua à questo effetto un seruo Musico, acciò quando sentiuua che il padrone cominiciaua, più di quello che conueniuua à riscaldarsi, e alterarsi con un suono dolce, e rimesso d' un certo suo Instrumento l' andasse ritenendo, e temperando. Plutarco ne la di lui uita. Caius acer, et uehemens ut saepe in dicendo ita efferrì, et ad iurgia, ac maledicta irritari, orationemque perturbari consueuerit. Itaque huius excessus remedium machinatus Licinium quemdam haud inconsultum [-f.94r-] seruum post se in pulpito collocabat, qui quoties exasperari, ac longius ob iram protrahi uocem sentiret, uocali organo, quo notas ducere solent, mollem emittebat sonum. quo ipse admonitus, et quasi ex certamine reuocatus, uehementiam illam, atque contentionem nimiam remittebat. Ualerio Massimo libro 8. capitolo i0. non solo dice, che questo seruo lo rifrenasse da l' empito, ma che anco quella sua fistola gli regolasse il modo de l' orare, talmente, che se lo sentiuua troppo lento, e rimesso lo rinuigoriua, e incitaua. Quoties ad populum concionatus est seruum post se Musicae artis [-f.94v-]peritum habuit, qui occulte eburnea fistula pronunciationis eius modos formabat. aut nimis remissos excitando, aut plus iusto concitatos reuocando: quia ipsum calor, atque impetus actionis [actiae ante corr.] attentum huiusce temperamenti aestimatorem esse non patiebatur. Gellio libro primo capitolo xj. non uuole che questo seruo stesse con la Piuà dietro à Gracco, mà che ascoso trà i circostanti gli andasse somministrando pian piano modi dolci per ritenerlo che non andasse in bestia. Sed nequaquam sic est ut à uulgo dicitur canere tibia solitum qui pone eum loquentem staret, uarijsque [-f.95r-] modis tum demulcere animum, actionemque eius intenderet. Quid enim foret ea re ineptius, si ut planipedi saltanti, ita Graeco concionanti numeros, et modos, et frequentamenta quaedam uaria Tibicen incineret? Sed qui hoc compertius tradiderunt, stetisse in circumstantibus occultius. qui fistula breui sensim grauiusculum tonum inspiraret ad deprimendum, sedandumque impetum uocis eius, referuescenti namque impulsu, et instinctu extraneo, naturalis illa Gracchi uehementia indiguisset non opinor, existimanda est. Marcus autem Cicero fistulatore istum utriusque rei adhibitum esse à Gracco putat, ut sonis tum placidis, tum incitatis aut demissam, iacentemque [-f.95v-] orationem eius erigeret, aut ferocitatem saeuitatemque cohiberet. Io sò che Quintiliano Institutione Oratoria libro primo capitolo i6. Scriue che trà l' altre qualità l' Oratore deue esser Musico. Nam et uoce, et modulatione, grandia elate, iucundia dulciter, moderata leniter canit, totaque arte consentit cum eorum quae dicuntur affectibus. Alia quoque et [[colloctionis]] collocationis, et uocis, ut eodem utar uerbo modulatione, concitationem Iudicum, alia misericordiam petimus; cum etiam organis quibus sermo exprimi non potest affici animos in diuersum habitum sentiamus. [signum] ut uno interim contenti simus exemplo [-f.96r-] Cai Gracchi praecipui suorum temporum oratoris, cui concionanti consistens post eum Musicus fistula, quam Tonarion uocant, modos quibus debere intendi ministrabat. Mà chi può persuadersi essere uera una cosa raccontata con tanta uarietà, cioè che questo stesso Musico, quale è necessario credere che per far bene quest' officio sapesse de l' arte oratoria almeno quanto l' istesso Gracco; stesse dietro à lui, altri che stesse ascoso trà i circostanti, che se ciò fosse uero, non è dubio, che se quelli non erano sordi sentissero il suono, quale necessariamente, acciò fosse da Gracco riscaldato, nel dire, e infuriato [-f.96v-] mandante fuori uoci grandi, bisognaua che [si add. supra lin.] sonasse molto forte; onde non è uerisimile, che gl' ascoltanti non lo gettassero giù dal pulpito à furia di rapate. Ne è marauiglia se al fine fù

ucciso con legnate, non ostante i suoi cifoli, ò fistola, ò organo uocale, ò tonarion, ò tibia, ò un Corno.

Capitolo 27.

Ne mi par lodeuole quell' usanza di cantare à tauola, benche gl' Antichi l' introducessero à buon fine, come scriue Ateneo libro i4. capitolo ij. Uisi sunt uero complures disciplinam hanc (intende la Musica) tradidisse correctionis, utilitatisque gratia in congressionibus; [-f.97r-] atque omnes et moribus, et legibus constituerunt, ut Deorum immortalium Himni in conuiijs canerentur, ut his ad temperantiam, honestatemque retinendam adhortaremur. Nam cum cantilenae concinnae essent, Deorumque accederet ratio, uniuscuiusque mores facile componi posse uidebatur. Conseruauano questa usanza i Greci, facendo portare à tauola la Lira, quale andaua di mano in mano intorno, ciascheduno era tenuto di cantare, e chi hauesse ricusato, era riputato non solo per omo rozzo, e inciuile, ma anco per malcreato, ignorante, e indegno di quella conuersatione [-f.97v-] come auuenne à Temistocle, e narra Cicerone nel primo delle Tusculane. Summam eruditionem Graeci sitam censebant in neruorum, uocumque cantibus, igitur et Epaminondas princeps meo iudicio Graciae fidibus praeclare cecinisse dicitur, Themistoclesque aliquot ante annis cum in epulis recusasset liram habitus est indoctior. Ergo in Graecia Musici floruerunt, discebantque id omnes, nec qui nesciebat satis excultus doctrina putabatur. Stimauano perciò grandemente, che ciò si facesse da le medesime persone, e non da altri. come scriue Ateneo libro 3. capitolo x. parlando de' [-f.98r-] Cinici. Illud minime in animum admittentes quod diuinus Plato scribit in Protagora, de Poetica facultate disserere, rem simillimam esse malorum hominum, et circumforaneorum simposijs; nam quia uiri huiusmodi simul esse per se in conuiijs non possunt neque sua ipsorum uoce, sermonibusque ob imperitiam oblectantur, pretiosas faciunt Tibicinas, magno pretio alienam Tibiarum uocem conducentes, quamuis per suam ipsorum uocem simul in unum coierint. Ubi uero elegantes, boni, eruditique sunt conuiuiae, non cernes ibi Tibicinas, aut fidicinas, sed illos per se simul esse posse sine his nugis, et ludis [-f.98v-] per suam ipsorum uocem perspicies suam quamque partem composite dicentes, et audientes uidebis quamuis multum uini bibant. Ma queste sono parole uane, e sciocche, perche quando uno à beuto bene inuece di cantare i fatti gloriosi de gl' Eroï ouero Inni in onore de la Deità, canta canzone, che gli detta Bacco. Platone nel 2. de legibus bibentium animos sicut in igne ferrum, ita uino feruentes, molliores, iunioresque fieri. e Zenone Cittico benche facesse del filosofo austero, con tutto ciò inun conuito auendo beuto assai bene, [[e]] lasciata da parte la grauità [-f.99r-] cominciò anch' egli à far come gl' altri, essendoli domandata la causa rispose come scriue Laertio libro 7. Et lupini ut cum sit, perfusi tamen aqua dulcescunt. Ne sò che sappia quello che dice che il Coppiero habbia tanto giuditio, che conoschi le nature de' conuitati, e conforme à quelle dia più, e meno da bere il uino con l' acqua, acciò tutti egualmente siano rallegrati, e non ui sia eccesso, che uno non sia più imbrocato, de l' altro. Problemi Simposiaci deca prima Problema 4. Ad haec [-f.99v-] ea praeditus esse facultate debet Simposiarca, ut cuiusque conuiuiae mores habeat exploratos quomodo se uarie in uino gerant, in [id ante corr.] quod uitium proni ferantur, ut meracum ferant. Nam si aliud uinum alij aquae permisceri gaudet, quod qui Regum sunt à poculis cognitum habentes plus, minusque aquae huic, quam illi affundunt, non poterit nec etiam huiusmodi cum uitio pugnans, quia diuersa ratio, quae Simposiarcae cognita esse debet, et cognita obseruari quod Harmonici Citharae concentum explorantis ad exemplum, hunc potu intendat, illum relaxet; et cum quidam religione discordes naturas in simfoniae concordiam, atque [-f.100r-] unionem reductas contemperet, sui non tam acetabulo, ciatorumque numero aequabilitatem, quam quadam oportuni temporis mensura, et pro corporis robore unicuique quod proprium est, et accomodatum distribuet. Quod si arduum istum sit, et operosum, illa saltem conuiuia quae secundum uaria

naturarum discrimina, et aetatum spectantur omnino Simposiarchae tenenda sunt, quod uelocius quam iuuenes ebrietate tentantur senes, tumultuabundi. quam quieti, contra cogitabundi, nec tamen moesti quam hilares, atque alacres, et qui impudenter resiliunt, quam lasciuientes tardius. Talia cui comperta fuerint, hic melius, quam imperitus istiusmodi [-f.100v-] rerum gratiam, et concordiam simposij condet. L' accordare i conuitati à guisa di Cetera secondo le proportini Musicali, è più tosto uanità ridicola, che dottrina di Filosofo come Plutarco faceua professione, non solo per esser' impossibile à metterla in esecuzione, come anco anco per esser contra la creanza del uiuer ciuile. La quale non comporta, che à conuitati s' adacqui il uino à gusto d' altri, ne che se gli misurino i bicchieri. Omero introduce Achille à porre il uino puro auanti i conuitati, e se alcuni dissero che non era cosa da Eroi il bere uino puro. si rispose non esser conueneuole, ne bona creanza porre il uino adacquato auanti i conuitati.

[-f.101r-] Capitolo 28.

segue il medesimo.

Che il cantare, sia potente à raffrenare la uiolenza del uino, non è da dare ad intendere, à chi sà l' effetto che fà il uino. perche quando uno comincia à sentire i stimoli di Bacco, per la prima cosa comincia à cantare; e per questa cagione cred' io si fingesse le Muse esser compagne di Bacco. Tibullo libro primo elegia 7. parlando del uino

Ille liquor docuit uoces inflectere cantu.

Mouit et ad certos nescia membra modos.

Massimo Tirio Sermone xj. haud secus quam alij epoto uino in ebrietatem uertuntur, quam ob rem saliunt, canunt, saltantque. Ateneo libro primo capitolo 30. [-f.101v-] hi autem oblectati sunt hoc bibentes ut canerent, saltarent, et omnia facerent, quae temulenti consuerint. e il medesimo Plutarco non seppe negarlo Probli Simposiaci dec. prima Problema primo qui moderate uino utitur uic subito cantellare, ridere, saltellare denique. Ma à uno che si ritroua in questi termini non uien uoglia di cantar canzone de la castità di Diana; ma più tosto de la lasciuiia di Uenere. Quindi è che San Paolo detestò l' uso del souerchio bere. Nolite ebriari in uino, in quo est luxuria. Se fù da gl' antichi introdotto il cantare à tauola per un certo freno, e conseruatione de' buoni costumi, se in que' principij che gl' animi erano bene abituati il cantare cose sacre, e oneste faceuano effetto [-f.102r-] nel ritenere la uirtù, poi à poco, à poco mercè de la malitia umana, si cominciò à rilassare il freno à la disonestà, e si cominciò à cantare canzoni disoneste, e lasciue. auuenga che, quelli, li quali faceuano professione d' esser più de gl' altri d' integerrimi costumi, per mostrar di uergognarsi, per cantare canzoni lasciue, soleuano coprirsì la testa. Racconta Gellio libro j9. Capitolo 9. che un certo Giuliano Spagnolo Maestro di Rettorica ritrouandosi à un banchetto, doue molti aueuano cantate diuerse canzoni amoroze, per non contrauenire à la conuersatione, e esser tassato di rusticità cantò alcuni uersi fatti sopra un Giouine, dicendo prima. Permite mihi quaeso operire pallio caput, quod in quadam [-f.102v-] pudica oratione Socrates fecisse aiunt; et audite, ac discite, nostros quoque antiquiores ante eos quos nominastis Poetas amasios, ac uenereos fuisse; tum resupinus capite conuelato uoce admodum quam suauis uersus cecinit Ualerij Aeditui ueteris Poetae. Scriue Plutarco, che Platone consigliaua à gl' Imbriachi, e iracondi, che si guardassero à lo specchio, acciò uedendo la deformità del uiso, e degl' atti che faceuano si uergognassero di loro medesimi. Ebrijs pariter, et iratis praecipere, et consilium dare consuerat, ut suos in speculo uultus intuerentur, quo tamquam per oris deformitatem ea uitia fugitarent. e gli Spartani come racconta il medesimo, cum sua festa celebrarentur consueuerunt [-f.103r-] agrestes homines, qui appellabantur Helotae, quantum maxime poterant ad potum crapulamque compellere, eosque deinde moro ingurgitatos in conuiuium iuuenum adduci iuebant, ut illi cernentes ebrios turpitudine ueluti rem deformem perhorrescerent. Alcuni altri di miglior giuditio dissero non conuenire il canto

doue si beue, e mangia, perche più tosto causa male, che bene. uno de' quali fù Euripide, e uien confermato da Plutarco praecepta connubij Recte Euripides accusat eos, qui lira in poculis utuntur. Ad iram enim potius luctumque adhibenda Musica est, non insuper cantu soluere, qui in uoluptatibus existunt. I uersi d' Euripide sono ne la Medea in persona de la Nodrice.

[-f.103v-] Ineptos si dixeris, nec ulla ex parte prudentes

Maiores homines, non errares.

Quod quidem himnos ad celebritates

Et ad computationes, et circa epulas

Inuenit Musica, et multichordis

Canticis sedare, ex quibus mortes

Grauesque fortunae subuertunt domos.

Atqui has quidem utilitas mederi

Canticis mortales; ubi uero lauta

Conuiuia, quid frustra intenderet uocem?

Praesens enim habet oblectationem à sese

Conuiujs frequentia hominibus.

Onde più d' ogn' altra eccellente fù l' usanza de gl' Egittij, come si legge appresso [-f.104r-] il medesimo Autore Septem Sapientum Conuiuia Ad illud Aegyptiorum osseum cadauer, quod saepenumero in conuiujs proponunt, simul adhortantes ut memerimus nos breui tales fore.

Capitolo 29.

segue il medesimo.

Questi dilette di canti, e di buffonarie ne' mangiamenti, guastarono talmente quella uirtù de l' animo de' Romani, con la quale fecero tanti gran progressi, che caduti nel uitio andarono in rouina. Liuiò libro 9. Luxuria enim peregrinae origo ab exercitu Asiatico inuecta in Urbem est [signum] tunc Psaltriae, Sambuscistriaeque, et conuiuialia ludorum oblectamenta [-f.103v-] addita epulis. Si risenti non senza molta ragione Massimo Tirio sermone i2. contra quell' ignorante improuisatore di Omero, da altri tanto contra ogni uerità esaltato, mentre finge Ulisse riporre la felicità nel bere, e mangiare, e per maggior trattenimento uno che canti la Girometta. Quaero ex te sapientissime mortalium Ulisses, putas ne in uoluptatem consistere in onerata carminibus atque edulij mensa? In crateribus plenis? in affluentia uini? quibus addatur Poeta eos celebrans cantus, quales ille canebat Pelidae pugnam simul, atque Ithacensis Ulissis.

Uel rursus concuum equum, in quem primores

Achiuorum ingressi Urbem ceperunt. pulcrum hoc tibi prae cunctis rebus tibi mente uidetur. [-f.105r-]: Peritus nimium laudatus es ò sapientissime Ulisses plebeiae uoluptatis, cuiusmodi etiam Barbarus laudet nuper ex Babilone profectus: assuetus lautis epulis, uino largiter fuso, extemporarijsque carminibus, tu, inquam, id laudas? qui apud alias gentes iocundam anteponis lotum, ac sirenum cantilenas? An forte Homerus melius quiddam eo quod carmina sonant uidetur illi innuere, qui ea statim percipiat auditu? Nam qui dapibus affluenter appositis, ac uino in crateras large diffuso, conuiuas praeterea inducit inter huiusmodi uoluptates Poetae cantu suauissimo demulceri, honestum procul dubio conuiuium narrat, cuiusmodi qui sapit sibi imitandum proponat, transferens uoluptatem à turpibus [-f.105v-] rebus ad decoras, ad aures à uentre. Iam uero ne sic quidem satis est temere, atque impudenter pascere aures tiliarum, ac fistularum modulantijs sonis, hominumque tumultuoso clamore. Sedet sic implorare artem oportet, quae commoda quadam harmonia epulas aurium concinnet. Unde autem nobis erit eiusmodi petenda harmonia? Ego quidem haud negauerim ea me suauitate delectari, quae à modulatione Tibiae, neruorumque uel cuiuislibet alterius musici Instrumenti ad aures accedens